
 1

Příloha č. 4.1 – Demografický vývoj, definice péče a statistická data 
zdravotních a sociálních služeb 
 
Obsah: 
 
DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ ....................................................................................................... 1 
DEFINICE PÉČE ...................................................................................................................... 5 

Oblast zdravotní péče .......................................................................................................... 5 
Oblast sociálních služeb ....................................................................................................... 5 

STATISTICKÁ DATA ZDRAVOTNÍCH A SOCIÁLNÍCH SLUŽEB ......................................... 10 
Přehled zařízení ................................................................................................................. 10 
Ekonomické ukazatele ....................................................................................................... 14 

 
DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ  
 
Nejcharakterističtějším rysem demografického vývoje ČR je stejně jako v jiných vyspělých 
zemích pokračující stárnutí populace. V důsledku prodlužující se pravděpodobné doby dožití 
a poklesu porodnosti zejména v 90. letech a její stagnace na nízké úrovni se mění věkové 
struktura populace, v níž relativně i absolutně přibývá osob starších 65 let, přičemž nárůst 
v kategorii nejstarších osob (nad 80 let) by měl být ve srovnání s nižšími věkovými 
kategoriemi nejrychlejší. Ke stárnutí populace přispěje zestárnutí populačně silných 
poválečných ročníků a v dalším období zejména prodlužující se pravděpodobná doba dožití.  
 
K 31. prosinci 2005 bylo v ČR celkem 10 251 079 osob, z toho 1 456 391 (14,2%) ve věku 
65 a více let, (počet obyvatel nad 60 let 2 054 380 (20%). Podle střední varianty projekce 
demografického vývoje zpracované Českým statistickým úřadem by měli lidé starší 65 let v 
roce 2030 tvořit 22,8 % populace, v roce 2050 pak 31,3 %, což představuje přibližně 3 
miliony osob. Demografické prognózy předpovídají pomalý růst plodnosti, která v České 
republice v současnosti patří k nejnižším na světě. V roce 2004, kdy byla úhrnná plodnost 
nejvyšší od roku 1995, činila 1,23. Za úroveň plodnosti nezbytnou k přirozené obnově 
populace se přitom považuje plodnost 2,1. Mezi demografickými ukazateli však existují 
významné regionální a místní rozdíly odrážející různé faktory. 
 
 
Počet obyvatel podle věkových kategorií k 31.12.2005 
 Muži Ženy Celkem Podíl věk. 

skup. 
v populaci 

Podíl žen %

0-14 771 185  730 146  1 501 331  14,6 49 
15-64 3 661 759  3 631 598  7 293 357  71,1 50 
60+ 849 796 1 204 584 2 054 380 20,1 59 
65+ 569 704  886 687  1 456 391  14,2 61 
 
60-64 280 092  317 897  597 989  5,8 53 
65-69 192 557  238 862  431 419  4,2 55 
70-74 158 198  222 092  380 290  3,7 58 
75-79 120 962  202 188  323 150  3,2 63 
80-84 70 607  149 207  219 814  2,1 68 
85-89 19 537  48 674  68 211  0,7 71 
90-94 6 769  21 426  28 195  0,3 76 
95+ 1 074  4 238  5 312 0,1 80 

Zdroj: ČSÚ 
 
 



 2

Počet osob ve věku nad 65 let podle pohlaví a rodinného stavu (k 31.12.2005) 
 Muži Ženy 
Svobodní/Single 18 179 22 474 
Ženatí(vdané)/Married 432 598 313 094 
Rozvedení/Divorced 32 736 71 062 
Ovdovělí/Widowed 86 191 480 057 
Celkem 569 704 886 687 

Zdroj: ČSÚ 
 
 
Cenzové domácnosti jednotlivců bydlící samostatně v bytě podle pohlaví a věku podle 
sčítání lidu, domů a bytů v roce 2001 

Věk  Cenzové domácnosti jednotlivců (abs.)  
Cenzové domácnosti jednotlivců (v 
%)  

 muži ženy  celkem  muži  ženy  Celkem 
15 - 19  2 756  2 810  5 566 0,7 0,5 0,6  
20 - 24  20 999  20 042  41 041 5,3 3,5 4,2  
25 - 29  42 240  24 920  67 160 10,6 4,3 6,9  
30 - 34  35 847  11 685  47 532 9,0 2,0 4,9  
35 - 39  35 457  9 007  44 464 8,9 1,6 4,6  
40 - 44  33 768  10 497  44 265 8,5 1,8 4,6  
45 - 49  40 565  19 672  60 237 10,2 3,4 6,2  
50 - 54  42 449  34 986  77 435 10,6 6,1 8,0  
55 - 59  34 071  47 644  81 715 8,5 8,3 8,4  
60 - 64  24 132  53 896  78 028 6,0 9,4 8,0  
65 - 69  22 972  71 628  94 600 5,8 12,5 9,7  
70+  63 664  266 087  329 751 15,9 46,4 33,9  
nezjištěno  566  336  902 0,1 0,1 0,1  

Celkem  
399 
486  573 210  972 696 100,0 100,0 100,0  

v %  41,1  58,9  100,0 x x x  
Zdroj: ČSÚ 
 
 
Ze všech osob bydlících samostatně bylo 51,6% starších 60 let, ze všech žen bydlících 
samostatně bylo 68,3% starších 60 let a 46,4% starších 70 let. Ze všech mužů bydlících 
samostatně bylo 27,7% starších 60 let. Samostatně bydlí 14,5% mužů starších  60 let a 18% 
mužů starších 70 let a 45% žen starších 60 let a 52% žen starších 70 let. 
 
 
Naděje na dožití při narození v letech 1995-2005 
 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
muži 70,0 70,4 70,5 71,1 71,4 71,7 72,1 72,1 72,0 72,6 72,9 
ženy 76,9 77,3 77,5 78,1 78,1 78,4 78,4 78,5 78,5 79,4 79,1 
Zdroj: ČSÚ 
 
 
Základní charakteristiky budoucího demografického vývoje 
Rok  Plodnost  Naděje dožití při narození Migrace  

tis. osob)  muži ženy 
2003  1,19  78,8  72,4  24,0  
2010  1,34  74,1  80,3  20,0  
2020  1,51  76,5  82,4  24,9  



 3

2030  1,57  78,7  84,0  25,9  
2040  1,61  80,4  85,4  25,7  
2050  1,64  82,0  86,7  25,4  
2060  1,67  83,4 87,8  24,6  
2065  1,68  84,0  88,3  23,9  

Pramen: B.Burcin a T.Kučera: Prognóza populačního vývoje České republiky na období 
2003 - 2065  

 
Struktura populace podle pohlaví a věkových skupin  
 2003  2010  2020  2030  2040  2050  2060  
Počet obyvatel (tis. osob) 
 10 214 10 305  10 404  10 376  10 231  10 065  9 854  
Věková struktura (v %)  
Muži:  100,0 100,0 100,0  100,0 100,0 100,0  100,0  
0 – 19  23,0  21,2  21,1  20,3  19,4  19,8  19,8  
20 - 54  53,5  51,4  48,3 44,8  42,1  40,4  40,5  
55 – 64  12,4  14,3  12,3  14,1  14,4  12,8  11,5  
65 -  11,1  13,2  18,2  20,8  24,1  27,1  28,2  
Ženy:  100,0 100,0  100,0  100,0 100,0 100,0  100,0  
0 – 19  20,7  18,9  18,7  17,9  17,3  17,7  17,8  
20 - 54  49,7  47,9  45,2  41,8  38,6  36,9  37,2  
55 – 64  12,9  14,7  12,3  14,0  14,6  12,6  11,0  
65 -  16,7  18,5  23,8  26,4  29,6  32,8  33,9  
Obě 
pohlaví:  

100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  

0 – 19  21,8  20,0  19,9  19,1  18,3  18,7  18,8  
20 - 54  51,6  49,6  46,7  43,3  40,3  38,6  38,8  
55 – 64  12,7  14,5  12,3  14,0  14,5  12,7  11,3  
65 -  14,0  15,9  21,1  23,7  26,9  29,9  31,1  

Pramen: B.Burcin a T.Kučera: Prognóza populačního vývoje České republiky na období 
2003 – 2065  

 
Senioři, absolutně a jejich podíl v celé populaci v % 
Věk 2010 2015 2020 2025 2030 3035 2040 2045 2050 
65-74 924 

610 
1 165 
776 

1 273 
549 

1 184 
048 

1 137 
066 

1 176 
112 

1 354 
671 

1 520 
352 

1 415 
382 

75-84 527 
687 

524 
561 

627 
483 

809 
329 

895 
394 

847 
563 

837 
199 

884 
345 

1 043 
570 

85+ 144 
515 

173 
809 

187 
301 

207 
933 

275 
613 

376 
243 

441 
684 

457 
323 

497 
127 

          
65-74 9,0 11,3 12,4 11,6 11,3 11,8 13,8 15,8 15,0 
75-84 5,1 5,1 6,1 7,9 8,9 8,5 8,5 9,2 11,1 
85+ 1,4 1,7 1,8 2,0 2,7 3,8 4,5 4,8 5,3 
Zdroj: ČSÚ, Projekce obyvatelstva ČR do roku 2050 
 
 
Syntetické ukazatele 
 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 



 4

Index 
závislosti 
ve stáří 
(65+/15-
64) 

19,2 19,3 19,4 19,6 19,7 19,8 19,8 19,8 19,7 19,7 19,7 19,8 20 

Index 
závislosti 
ve stáří 
(60+/15-
59) 

28,7 28,5 28,3 28,1 27,9 27,9 28,0 28,3 28,5 28,9 29,5 30,2 30,7 

Index 
stáří  
(60+/0-
14)  

92,5 95,4 98,1 100,8 103,5 106,4 109,7 113,9 117,5 121,5 126,8 132,1 136,8

Index 
ekon. 
zatížení2 

59,8 58,3 57,1 56,0 55,0 54,2 53,5 53,1 52,8 52,7 52,7 53,1 53,1

Průměrný 
věk 

36,8 x x 37,6 x x 38,5 38,8 39,0 39,3 39,5 39,8 40,0 

Úhrnná 
plodnost 1,67 1,44 1,28 1,19 1,17 1,16 1,13 1,14

1,15 1,17 1,18 1,23
1,281 

1 Předběžný údaj 
2 Počet dětí ve věku 0-14 let a osob ve věku 60 a více let na 100 osob ve věku 15-59 let 
Zdroj: ČSÚ 
 
 
 



 5

 
DEFINICE PÉČE 
 
Oblast zdravotní péče 

Ambulantní péče se poskytuje jako primární ambulantní péče, sekundární ambulantní péče 
nebo zvláštní  ambulantní péče. 

Lůžková péče se poskytuje jako akutní lůžková péče nebo následná lůžková péče v 
případech, kdy s ohledem na zdravotní stav pacienta nepostačuje poskytnutí ambulantní 
péče. 

Akutní lůžkovou péčí se rozumí poskytovaní  zdravotní péče pacientovi v případech  náhlého 
selhávání nebo náhlého ohrožení základních životních funkcí,   nebo v případech, kdy lze 
tyto stavy  předpokládat, včetně plánovaných operací, anebo pacientovi s náhlým 
onemocněním nebo náhlým zhoršením chronické nemoci, které vážně ohrožují zdraví. 
Součástí akutní lůžkové péče je i včasná léčebná rehabilitace. 

Následnou lůžkovou péčí se rozumí poskytování zdravotní péče při pobytu na lůžku  
pacientům, u kterých byla stanovena diagnóza a došlo  ke zvládnutí náhlé nemoci nebo 
náhlého zhoršení chronické nemoci, a jejichž zdravotní stav je stabilizovaný. Poskytuje se 
jako ošetřovatelská péče, léčebná rehabilitace, lázeňská péče, dlouhodobá psychiatrická 
péče, dlouhodobá léčba tuberkulózy a paliativní péče.  

Ošetřovatelskou péčí se rozumí zdravotní péče, jejímž účelem je prevence, udržení, 
 podpora a navrácení zdraví pacientovi; její součástí  je  také  péče  o  nevyléčitelně  
nemocné, zmírňování jejich utrpení a vytváření podmínek pro klidné umírání a důstojnou 
smrti. Ošetřovatelská péče se  poskytuje formou ambulantní péče,  a to i  ve 
vlastním sociálním prostředí pacienta, nebo formou lůžkové péče.  

Léčebnou rehabilitací se rozumí  soubor preventivních, diagnostických a léčebných postupů 
směřujících k obnovení maximální možné funkční zdatnosti pacientů, ať již cestou odstranění 
vzniklých poruch zdravotního stavu pacienta nebo náhradou  některé funkce jeho organismu, 
popřípadě zpomalení nebo zastavení snižování jeho  aktivity. Snižováním aktivity se rozumí 
omezení či znemožnění běžných činností způsobených nemocí. Běžnými činnostmi 
rozumíme vše, co se týká oblasti osobní péče, psychiky či poruchy nejen na úrovni orgánové 
soustavy, ale i funkce lidského organismu jako celku.  

Paliativní péčí se rozumí zdravotní péče poskytovaná pacientovi v pokročilém  a konečném 
stadiu nemoci, u kterého byly vyčerpány možnosti léčebné péče vedoucí k vyléčení; jejím 
účelem je zmírňování utrpení pacienta a vytváření podmínek pro  klidné umírání a důstojnou 
smrt. Paliativní péče se poskytuje  formou ambulantní péče, a to i ve vlastním sociálním 
prostředí pacientů, nebo formou lůžkové péče. 

 
Oblast sociálních služeb 
 
Formy sociálních sužeb: 

pobytové - služby spojené s ubytováním v zařízeních sociálních služeb 

ambulantní - služby, za kterými osoba dochází nebo je doprovázena nebo dopravována do 
zařízení sociálních služeb a součástí služby není ubytování 

terénní - služby, které jsou osobě poskytovány v jejím přirozeném sociálním prostředí  

 
Druhy sociálních služeb: 
 



 6

sociální poradenství - základní sociální poradenství poskytuje osobám potřebné informace 
přispívající k řešení jejich nepříznivé sociální situace. Sociální poradenství je základní 
činností při poskytování všech druhů sociálních služeb. 

• základní sociální poradenství 

• odborné sociální poradenství 

služby sociální péče napomáhají osobám zajistit jejich fyzickou a psychickou soběstačnost, s 
cílem umožnit jim v nejvyšší možné míře zapojení do běžného života společnosti, a v 
případech, kdy toto vylučuje jejich stav, zajistit jim důstojné prostředí a zacházení (Uplatnění 
Příspěvku na péči) 

• Osobní asistence 

• Pečovatelská služba 

• Tísňová péče  

• Průvodcovské a předčitatelské služby 

• Podpora samostatného bydlení 

• Odlehčovací služby 

• Centra denních služeb 

• Denní stacionáře 

• Týdenní stacionáře 

• Domovy pro osoby se zdravotním postižením 

• Domovy pro seniory 

• Domovy  se zvláštním režimem 

• Chráněné bydlení 

• Sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních ústavní péče 

 

služby sociální prevence napomáhají zabránit sociálnímu vyloučení osob, které jsou tímto 
ohroženy pro krizovou sociální situaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu se 
společností, sociálně znevýhodňující prostředí a ohrožení práv a oprávněných zájmů 
trestnou činností jiné fyzické osoby. Cílem služeb sociální prevence je napomáhat osobám k 
překonání jejich nepříznivé sociální situace a chránit společnost před vznikem a šířením 
nežádoucích společenských jevů.  

• Raná péče 

• Telefonická krizová pomoc 

• Tlumočnické služby 

• Azylové domy 

• Domy na půl cesty 

• Kontaktní centra 

• Krizová pomoc 

• Nízkoprahová denní centra 

• Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 

• Noclehárny 

• Služby následné péče  



 7

• Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

• Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 

• Sociálně terapeutické dílny 

• Terapeutické komunity 

• Terénní programy 

• Sociální rehabilitace 



 8

 
 
 
Mezinárodní (OECD) a národní (zákon o sociálních službách) terminologie potřeb 
dlouhodobé péče 

Definice OECD   

Definice v 
sociálních 
službách příklady pomoci 

kritéria ADL 
(Activities of daily 
living) 

základní činnosti 
běžného života 

pomoc v péči o 
vlastní osobu 

osobní hygiena, oblékání, příjem 
potravy, přesuny z/na lůžko a židli, 
chůze a orientace v bezprostředním 
okolí apod. 

kritéria IADL 
(Instrumental 
activities of daily 
living) 

pomocné činnosti 
běžného života 

podpora 
soběstačnosti a 
samostatnosti 

pomoc s domácími pracemi, přípravou 
jídla, nakupováním, dopravou a 
sociálními aktivitami atd. 

 
 
 
 
 
 
 

Personální zajištění dlouhodobé péče 
Odborní 

zdravotničtí 
pracovníci-sestry 

Nižší zdravotničtí 
pracovníci 
Pečovatelé-
Pracovníci v přímé 
péči 

Pečovatelé-
Pracovníci 
v přímé péči 
Poučení laici 

Kritéria 
pomoci 
v základních 
a 
pomocných 
činnostech 
běžného 
života 

Odborné výkony 
zdravotní péče 

  ADL  

Ošetřovatelská péče 
 

 IADL 

 Pečovatelská péče 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Druhy zdravotnických a sociálních zařízení v ČR 
 Zdravotnická zařízení Zařízení sociálních služeb 



 9

  Dlouhodobá péče  
Služby akutní péče 

 
 

následná péče služby sociální 
péče 

služby sociální 
prevence 

Ústavní - 
Residenční - 
Pobytové 

nemocnice - léčebny 
dlouhodobě 
nemocných 
- odborné léčebné 
ústavy 
- psychiatrické 
léčebny 
- hospice 

- domovy pro 
seniory 
- domovy pro 
osoby se zdr. 
postižením  
- domovy zvl. 
určení 
 

- terapeutické 
komunity 
- azylové domy 
- noclehárny 
… 
 
 

Ambulantní 
služby 

- primární 
péče 
- odborné 
ambulance 
 

- primární péče 
- odborné 
ambulance, 
stacionáře 
 
 
 

- odlehčovací 
(respitní) služby 
- centra denních 
služeb 
… 

- poradenství 
- krizová pomoc 
- sociálně 
terapeutické 
dílny 
- ….. 

Terénní služby 
v domácnosti 

 - agentury domácí 
zdr. péče 
- hospicová péče 
 

- pečovatelská 
služba 
- osobní asistence 
- tísňová péče 
… 

- raná péče 
- sociálně 
aktivizační 
služby pro 
rodiny s dětmi 
… 
 
 
 

* podle platné zdravotnické legislativy a zákona o sociálních službách účinného od 1.1. 
2007 

 

Vícezdrojové financování dlouhodobé péče v ČR 
Zdroj Zdravotní péče Sociální služby 
veřejné zdravotní pojištění Platby za výkony,  

paušální sazba, 
ošetřovací dny 

ne 

veřejné rozpočty (státní a místní) – 
forma účelových dotací 
poskytovatelům 

Dotace investiční a 
neinvestiční (např. 

rekonstrukce 
zdravotnických zařízení, 

přístrojové vybavení, 
preventivní programy) 

Dotace poskytovatelům, 
Příspěvek na péči vyplácen 
osobám podle posouzení 

stupně závislosti na pomoci 
druhé osoby 

vlastní příjmy osob ne Úhrady za ubytování, stravu, 
fakultativní služby 

 



 10

 
STATISTICKÁ DATA ZDRAVOTNÍCH A SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
 
Nejčastěji užívají sociálních služeb staří občané a lidé se zdravotním postižením. V této 
skupině je zvláště významný počet 80letých a starších, což jsou osoby, které spolu se 
zdravotně postiženými nejčastěji potřebují pomoc při zajišťovaní základních životních potřeb. 
Takové služby jsou poskytovány různými formami terénních sociálních služeb nebo formou 
služeb spojených s bydlením či ubytováním, zejména v ústavech sociální péče a dalších 
zařízeních. 
 
Nejrozšířenější formou terénních sociálních služeb je pečovatelská služba poskytovaná 
občanům v jejich domácnostech nebo v domech s pečovatelskou službou, ve střediscích 
osobní hygieny, v prádelnách, domovinkách a jídelnách pro důchodce. Z nabízených služeb 
je zájem zejména o výrobu a dovoz jídla, zajištění nákupu, služby osobní hygieny, asistenční 
služby pro dospělé i rodiny s dětmi. 
 
Stále narůstá i počet uživatelů sociálních služeb poskytovaných v různých typech zařízení 
sociální péče. V České republice bylo v roce 2004 celkem 1 071 těchto zařízení, z toho 
v domovech důchodců a domovech penzionech pro důchodce byla poskytována sociální 
péče starým občanům a v 279 specializovaných ústavech sociální péče pro tělesné, 
mentálně nebo smyslově postižené občany pak péče těžce zdravotně, popř. i sociálně 
handicapovaným klientům. 
 
V rámci ústavní sociální péče jsou starým občanům  poskytovány služby v zásadě ve dvou 
typech zařízení, a to v domovech důchodců, kde je zajištěna komplexní péče a  v domovech 
- penzionech pro důchodce, kde jsou poskytovány jen služby v závislosti na zdravotním 
stavu obyvatel. Ústavy sociální péče pro dospělé se dělí podle druhu postižení na ústavy pro 
tělesně postižené, tělesně postižené s přidruženými vadami, smyslově postižené, mentálně 
postižené nebo podle závislosti na ústavy pro chronické alkoholiky a toxikomany a pro 
psychotiky a psychopaty. Obdobně ústavy sociální péče pro děti a mládež se dělí na ústavy 
pro tělesně postiženou mládež, tělesně postiženou mládež s přidruženými vadami a 
mentálně postiženou mládež. Zařízení typu „ostatní“ zahrnují dětské vesničky SOS, azylové 
domy pro matky s dětmi, pro nepřizpůsobené občany a bezdomovce, dále charitní domovy 
pro řeholnice a  zařízení smíšených typů, zejména s denním nebo týdenním pobytem.  
 
Na poskytování sociálních služeb se podílel v roce 2004 stát 0,5 %, kraje 39,3 %, obce a 
města se podílely 33,1 %, církve 18,0 % a ostatní zřizovatelé 9,1 %. 
 
Přehled zařízení 
 
Přehled zdravotnických zařízení 

druh zařízení počet zařízení lékaři ZPBD lůžka 
nemocnice 195  16 495 57 549 65 022
léčebny pro dlouhodobě 
nemocné 

73 324 2 097 7 345

psychiatrické léčebny 20 509 3 086 9 858
rehabilitační ústavy 6 48 249 990
léčebny TBC a respiračních 
nemocí 

9 43 225 987

ostatní odborné léč. ústavy 21 166 737 2 437
lázeňské léčebny 84 335 1262 25 235
ozdravovny 10 8 60 734
hospice 13 22 140 335
ordinace praktického lékaře 4 484 4 540 4 302 - 



 11

pro dospělé 
ordinace praktického lékaře 
pro děti a dorost 

2 095 2 080  2 002 - 

ordinace stomatologa 5 414 5 822 5 391 - 
ordinace ženského lékaře 1 181 1 112 1 219 - 
ordinace lékaře specialisty 6 349 6 019 6 053 - 
polikliniky 200 1 480 2 612 -
zdravotnická střediska 149 411 691 -
lékárny 2 451 0 4 624 -
hygienická služba 30 232 1 027 -
kojenecké ústavy a dětské 
domovy do 3 let 

37 33 923 -

  
CELKEM 27 488 40 802 104 761 113 131
Zdroj dat: ÚZIS 2005 
 
Zařízení sociální péče pro seniory a pro osoby se zdravotním postižením  

Rok Ukazatel 
Domovy 
důchodců 

Domovy - 
pensiony pro 
důchodce 

Ústavy pro osoby se zdravotním 
postižením 
Dospělé Mládež 

1996 Počet zařízení 303 137 75 182 
  Počet míst 33 779 11 969 6 402 12 803 
  Počet neusp. žadatelů 21 609 14 980 1 535 785 
1997 Počet zařízení 314 146 76 181 
  Počet míst 34 436 12 593 6 563 11 906 b) 
  Počet neusp. žadatelů 23 454 17 612 1 649 825 
1998 Počet zařízení 320 a) 150 75 181 

  Počet míst 35 218 12 593 6 585 12 470 b) 
  Počet neusp. žadatelů 25 431 18 443 1 816 741 

1999 Počet zařízení 333 a) 148 78 185 

  Počet míst 35 656 12 126 6 743 12 468 b) 

  Počet neusp. žadatelů 27 243 19 678 2 122 792 

2000 Počet zařízení 343 c) 148 81 182 
  Počet míst 36 662 12 129 7 022 13 119 b) 
  Počet neusp. žadatelů 28 784 20 652 2 642 746 
2001 Počet zařízení 352 d) 150 84 184 
  Počet míst 36 612 12 432 7 059 13 116 
  Počet neusp. žadatelů 34 763 22 148 2 978 610 

2002 Počet zařízení 360 d) 148 88 186 
  Počet míst 37 686 12 382 7 065 13 176 
  Počet neusp. žadatelů 33 222 17 601 3 241 400 

2003 Počet zařízení 378 e) 144 98 173 
  Počet míst 39 331 11 487 7 744 12 056 
  Počet neusp. žadatelů 50 192 25 389 3 477 792 

2004 Počet zařízení 386 f) 149 110 169 
  Počet míst 38 875 11 865 8 913 11 984 
  Počet neusp. žadatelů 38 220 17 930 2 119 334 

2005 Počet zařízení 392 g) 151 122 160 
  Počet míst 39 188 11 701 10 273 10 762 
  Počet neusp. žadatelů 43 187 17 304 1 630 394 



 12

Pramen : MPSV 
 
a) včetně 4 společných zařízení DD a DPD 
b) jedná se pouze o lůžková zařízení (bez denních pobytů) 
c) včetně 5 společných zařízení DD a DPD 
d) včetně 6 společných zařízení DD a DPD 
e) včetně 9 společných zařízení DD a DPD 
f) včetně 13 společných zařízení DD a DPD 
g) včetně 11 společných zařízení DD a DPD 
 
(.)  údaj není k dispozici 
Pozn.: U typu zařízení sociální péče "Ostatní zařízení" se počet neuspokojených žadatelů 
nesleduje.  
 



 13 

Počet obyvatel v zařízeních sociální péče 
 

D r u h   z a ř í z e n í 

Počet obyvatel 
(svěřenců) 

k 31. 12. 2004 

v tom : 

trvale 
upoutaní 
na lůžko 

mobilní za pomoci
druhé osoby 

vyžadující 
nákladné 

stravování 

přijatých na pře- 
chodný pobyt 

celoroční
a týd. 
pob. 

denní 
pobyty

celoroční 
a týd. 
pob. 

celoroční
a týd. 
pob. 

denní 
pobyty

celoroční
a týd. 
pob. 

denní 
pobyty 

celoroční
a týd. 
pob. 

denní 
pobyty 

Domov důchodců 37 025 0 8 018 14 936 0 15 789 0 15 789 0 

Domov - pension pro důchodce 11 442 0 134 1 594 0 1 438 0 1 438 0 

DD + DPD společné zařízení 413 0 163 670 0 535 0 535 0 

Ústav pro TP dospělé občany 497 1 53 332 3 82 1 82 1 

Ústav pro TP dospělé občany s přidruženým MP 424 46 8 62 0 52 0 52 0 

Ústav pro TP občany s více vadami 148 18 70 191 0 220 0 220 0 

Ústav pro SP dospělé občany 264 0 41 181 0 62 0 62 0 

Ústav pro MP dospělé občany 4 943 74 377 1 247 13 1 594 4 1 594 4 

Ústav pro chronické alkoholiky a toxikomany 144 0 27 42 0 90 0 90 0 

Ústav pro chronické psychotiky a psychopaty 562 29 61 112 0 273 0 273 0 

Ústav pro TP mládež 476 333 0 118 61 0 0 0 0 

Ústav pro TP mládež s přidruženým MP 485 343 82 132 91 14 4 14 4 

Ústav pro TP mládež s více vadami 212 496 42 52 81 21 8 21 8 

Ústav pro MP mládež 9 197 1 324 1 117 1 340 180 1 197 13 1 197 13 

 CELKEM Česká republika 66 232 2 664 10 193 21 009 429 21 367 30 21 367 30 
Zdroj dat MPSV (V1-01)



 14

 
Ekonomické ukazatele 
 
Celkové výdaje na zdravotnictví (v mil. Kč) 
z veřejných prostředků 176 743
     - ze státního a místních rozpočtů 19 932
     - ze zdravotního pojištění 156 811
přímé soukromé platby obyvatelstva 17 086
 
CELKEM 193 829
Zdroj dat: ÚZIS 2005  
 
Náklady zdravotních pojišťoven na zdravotní péči  
 v mil. Kč podíl v % 
na ambulantní péči 
praktických lékařů 

7 462 4,8

na ambulantní péči 
specialistů 

20 226 13

na ústavní péči 72 221 46,4
na stomatologickou péči 8 543 5,5
na léky vydané na recept 39 998 25,7
ostatní výdaje 7 103 4,6
 
náklady celkem 155 553 100
Zdroj dat: ÚZIS 2005  
 
Náklady a výnosy nemocnic za rok 2005 (v mil. Kč) 
nemocnice počet náklady  výnosy  hospodář.výsledek  
přímo řízené 
MZ ČR 

19 41 008 40 983 - 25 

krajské 63 26 432 26 493 60 
obecní a 
městské 

22 4 505 4 513 8 

obchodní, 
církevní, řízené 
jinou práv. 
osobou 

82 14 944 15 300 357 

řízení ostat. 
centrál. org. 

4 2 562 2 556 - 6 

CELKEM 190 89 451 89 845 394 
Zdroj dat: ÚZIS 2005  
 
Kapacita a ekonomické ukazatele v zařízeních sociální péče v roce 2004  
 
Státní a krajská zařízení 

D r u h   z a ř í z e n í 
Kapacita 
zařízení 

Počet
zařízení

PŘÍJMY (v tis. Kč) VÝDAJE (v tis. Kč) 

CELKEM
z toho 

CELKEM 
z toho 

za pobyt ostatní neinvestiční investiční
Domovy důchodců 21 842 188 3 825 951 1 416 687 1 695 643 4 169 422 3 905 904 263 519
Domovy - penziony 
pro důchodce 

4 362 40 278 299 93 861 158 330 318 026 268 789 49 237

ÚSP pro dospělé 7 471 81 1 457 877 467 830 682 123 1 649 248 1 480 649 168 599
ÚSP pro mládež 9 699 107 1 916 353 473 049 1 125 319 2 469 244 2 209 695 259 549



 15

Ostatní 224 10 14 503 2 687 11 816 17 253 16 692 562

CELKEM 43 598 426 7 492 983 2 454 114 3 673 231 8 623 193 7 881 729 741 466
 
Obecní zařízení 

D r u h   z a ř í z e n í 
Kapacita 
zařízení 

Počet
zařízení

PŘÍJMY (v tis. Kč) VÝDAJE (v tis. Kč) 

CELKEM
z toho 

CELKEM 
z toho 

za pobyt ostatní neinvestiční investiční
Domovy důchodců 13 265 131 2 340 564 924 770 964 313 2 605 462 2 544 143 61 319
Domovy - penziony 
pro důchodce 

8 582 108 471 636 184 171 230 023 542 310 516 258 26 052

ÚSP pro dospělé 1 096 17 176 382 71 335 65 758 259 303 247 213 12 090
ÚSP pro mládež 1 606 37 302 662 46 767 190 901 340 724 326 699 14 025
Ostatní 1 738 62 70 547 33 440 30 300 119 433 113 135 6 298

CELKEM 26 287 355 3 361 791 1 260 483 1 481 295 3 867 232 3 747 448 119 784
 
Ostatní (nestátní) zařízení 

D r u h   z a ř í z e n í 
Kapacita 
zařízení 

Počet
zařízení

PŘÍJMY (v tis. Kč) VÝDAJE (v tis. Kč) 

CELKEM
z toho 

CELKEM 
z toho 

za pobyt ostatní neinvestiční investiční
Domovy důchodců 2 259 54 438 241 137 388 259 449 440 834 405 551 35 283
Domovy - penziony 
pro důchodce 

430 14 52 913 21 156 29 408 52 666 51 947 719

ÚSP pro dospělé 346 11 77 442 18 479 43 759 91 972 73 759 18 213
ÚSP pro mládež 679 26 90 681 9 967 71 795 92 529 88 997 3 532
Ostatní 4 977 185 625 048 133 000 474 085 651 742 612 315 39 428

CELKEM 8 691 290 1 284 325 319 990 878 496 1 329 743 1 232 569 97 175
Zdroj dat MPSV (V1-01) 
 
Pečovatelská služba 

  Výdaje na službu Počet příjemců Počet  Průměrná roční  
Rok  celkem v mil. Kč  služby pracovníků úhrada od 1 příjemce 

         služby v Kč 
1991 274 71 831 7 959 114,44 
1992 674 80 409 7 759 142,93 
1993 1 041 83 396 7 164 201,24 
1994 1 897 85 533 6 656 330,01 
1995 2 526 86 201 6 372 483,17 
1996 1 799 89 673 5 660 755,18 
1997 1 215 91 030 5 761 985,19 
1998 1 493 90 897 5 569 1183,97 
1999 1 331 106 825 5 885 1210,98 
2000 1 540 113 528 5 760 1316,34 
2001 1 588 114 203 5 659 1472,96 
2002 2 255 109 034 5 466 1795,66 
2003 2 051 116 128 5 430 1793,21 
2004 2 148 109 475 4 978 1 858,99 

Zdroj: MPSV 
 
Náklady na ústavní sociální péči a příjmy z úhrad 

    Průměrné Průměrná úhrada Podíl úhrady na výši
Rok Druh zařízení neinvestiční výdaje na od obyvatele nákladů na 1 místo 



 16

    1 místo a rok v Kč ročně v Kč a rok v  % 
1998   120 354 47 982 39,87 
1999   131 693 52 831 40,12 
2000   136 823 55 427 40,51 
2001 Domovy důchodců 152 738 60 362 39,52 
2002   165 013 64 103 38,85 
2003   172 979 66 209 38,28 
2004   176 350 66 212 37,55 
1998   38 696 15 509 40,08 
1999   44 893 17 193 38,30 
2000 Domovy-penziony 45 782 17 561 38,36 
2001 pro důchodce 50 533 19 388 38,37 
2002   55 769 20 960 37,58 
2003   70 124 27 567 39,31 
2004   70 543 26 148 37,07 
1998   148 500 46 884 31,57 
1999   145 807 51 841 35,55 
2000 Ústavy soc. péče 147 464 52 360 35,51 
2001 pro dospělé 168 445 59 508 35,33 
2002 s trvalým pobytem 195 684 63 616 32,51 
2003   197 761 67 250 34,01 
2004   202 134 79 869 39,51 
1998   153 600 39 984 26,03 
1999   168 558 37 415 22,20 
2000 Ústavy soc. péče 163 742 38 253 23,36 
2001 pro mládež 183 055 40 092 21,90 
2002 s trvalým pobytem 196 922 43 297 21,99 
2003   209 837 39 579 18,86 
2004   219 074 51 088 23,32 
Zdroj : MPSV 


